**A**ui man*u* v*er*io*z* **C**as*u* papales **Q**u<sup>o</sup>letas mittit*u* cl*ic*u*m* v*el* religiosu*m*. V*el* q*ui* m*ad*at*z*: v*el* p*ro*fact*u* ei*z* no*te* ratu*b*<sub>z</sub>*z* exc*on*catis*z* et*z* mittendi*z* ad pap*u*. It*e* c*on*di*ct*ari*z* fractores ec*cl*ia*z* seu loc*u*s religiosoru*m* aut*em* c*on*terior*z* exc*on*catis*z* sunt*pp*er fact*o**z*: et*z* an*o* d*omi*nication*e* ab*ep*o*z* absolu*u*nt*pp*er den*ic*ation*e* n*on* nisi*z* pa*p*a*z*. Inc*on*di*ct*ari*z* aliar*u* dom*o*z*z* non*z* religiosar*u* exc*on*cadi*z* sunt*pp*er. Si*z* exc*on*catis*z* sunt*pp*er den*ic*ati*z* mitt*u*nt*pp*er ad pap*u*. Item*z*

**D**e ingressu religionis simoniace q̄ dāt vel q̄ recipiūt mittūt ad papā. Itē q̄ phibent excoicati 7 int̄dicti nemoniti exeat ecclia 3 oēs excoicati sūt 7 mitten di ad papā. Itē q̄ ḡnāt eos q̄ tulerūt snias. vel dāt licetia ḡnandi eos q̄ru 3 occasione sūt plate snīg. v̄l eos q̄ tales lras tulerūt ad papā. Itē qui falsifica uit bullā v̄llras apl̄icas. Itē clie 2 participās scient 7 sponte excoicato a pa pa in diuinis excoicat̄ est 7 mittēdus ad papam.

**C**asus episcopales.  
**B**lasphematores dei 7 sancto. Brū. Itē fractores voto 2. Itē perim 2 scient in iudicio. Nel etiā q̄ recipiūt ramētu q̄ne scinit falle iurare. Itē falsus testi in iudicio. Itē sortilegi 7 q̄ demones innocat p̄ furto manifestādo. Itē q̄ carminat homines vel pecora. vel qui crediderūt eisdē car minib; 7 fecerūt se scient carminari. 7 sic de alijs diuinationib; quibuscūq;. Itē qui deflorat virginē. Itē qui committit adulteriū. Itē qui cōmittit incestū cū cōsanguinea. Et si cōmittit cū consanguinea vxoris suę amodo non potest petere debitū ab uxore. Et tenet reddere. Itē qui peccauitcūz pagana vel iudea. Itē qui pctm son̄ naturaz cōmisit cū sciplo; vel cū alio; v̄l cū bru to aiali coierit. Itē qui contraxit m̄rimoniū post votū castitati emissū. Itē qui cōtraxit m̄rimoniū post sponsalia cū alia. Itē qui clādestine p̄trahit m̄rimoniū vel p̄tra int̄dictū ecclie. Et nota q̄ clādestina m̄rimonia duob; modis fiūt. Uno modo cū occulte 7 sine p̄sentia testiū p̄trabnt: ita vt exinde legitima p̄batio nō appareat. Alio modo dicunt clādestina cū sine solēnitati p̄trabunt cōsuerūt in facie ecclie. Ideo autē clādestina p̄iugia prohibē

tur. quia si taliter p̄trahentes discor des fierent. 7 cobabitare sibi in vicem nollent. ecclesia eos cōpellere ad cobabitandum nequiret. ideo necesse est in facie ecclie cōtrahere: 7 vt ante fores ecclie matrimonia contrahant. Itē qui v̄l que procurauit abortum v̄l ste rilitatem sine in se. sine in alia. Itē op pressores filiorum ex proposito sine con natu. Item parentes quorum negligē tia pueri ante baptismū decedūt. Itē mulier que concepit a non suo viro legitimo quem vir credens filium suum in preindictum aliorum heredē insti tut. Itē qui illicite procurat q̄ virno potest cognoscere vxore suam. Item 7 qui machinatus est in mortem legitimę suę. 7 econuerso. Item qui cognouit monialem p̄secretam vel non consecratam: sine fuerit virgo sine non. Itē mulier cognita a viro religioso. Itē qui peccauit cū ea quā baptiçauit vel cui 2 p̄fessionē audiuit. Itē q̄ bapti çauit puerū p̄priū absq; necessitate. vel tenuit ad baptismū seu p̄firmationē. Itē cleric̄ seu p̄blyt cui negligē tia furtū blattū est ab ecclia. Itē sacri legi q̄ furtū cōmittit in loci sacrī. Itē violatores eccliarū seu cimiteriorū p̄ef fusionē lāguinis v̄l semīs. Itē q̄ cū aq b̄ndicta v̄l crismate v̄l baptismate vel cū eukaristia v̄l alijs sacrī v̄l sacrī ma leficia exercēt. Itē q̄ credidit heretica p̄iutatē absoluēd̄ est q̄ ad pctm: s̄nō ab excoicatiōe nisi a papa v̄l ei 2 licetia. Item simoniacus in beneficio non curato. sed post resignationē q̄ ad peccatum: sed non quo ad dispensationem. Itē qui celebrauit excoicatus quo ad Item simoniacus in beneficio non curato. sed post resignationē quo ad peccatum: s̄nō quo ad dispensationem. Item q̄ celebrauit excomunica 2 q̄ ad

# De precepto III

peccatū: sed non quo ad irregularitatē.  
Item qui celebravit in altari nō consecrato vel sine sacrī indumentī vel non ieunus. Item ordinat⁹ ab alieno episcopo sine licentia p̄ pri⁹ ep̄i quo ad peccatū. Item cleric⁹ per saltū p̄ mot⁹ quo ad peccatum sed non quo ad dispensationem. Item q̄ luxuriauit in eccl̄ia maxime consecrata. Item qui cōtra māda, tū ep̄i sepelinit corpora excommunicatorū vel manifestorum usurarioꝝ. Item v̄lurarius cuius peccatum non dimittit nisi restituat ablatū. Item omnis publicus criminolus. Item qui cōfecit fassū instrumentū. Item raptore mulierū. Item fassarij litterarū vel monetarū. Item omnis homicida voluntari⁹ vel casuallis. Volut tñ dñi decann⁹ et capitulū Bambergū. q̄ homicide ⁊ op̄ pressores filiorū voluntarij ⁊ exposito mittant ad papaz ⁊ ad sedē apostolicam. ppter horrorem criminis in terrorem alioꝝ: non tamen ppter necessitatem iurū. Versus de casib⁹ papali bus. Ad papā feriēs clerū. fassarius. vrens eccl̄iam. simō. Audēs celebra religatus iussū p̄ plati nolēs eire ligatus. Versus de casib⁹ episcopali bus. Qui facit incestuz. deflorās. aut homicida. Sacilegus. patris percussoꝝ. vel sodomita. Et voti fractor̄ piurus. sortilegusq;. Suscipiens furtum faciens symon. ordine saltum. Falsuz testificans. partū qui suffocat ei⁹. Raptoꝝ adulteriuꝝ. dans toxica. vel senatoreꝝ. Accubens percudi. pueri neglector. alendi. Qui p̄ primū tradens dominū mactare videtur. Furtū suscipiens es dotis ⁊ eccl̄iarū. Si q̄s cōmisit maleficia cū sacratis. Atq; heresis fantaꝝ. rapiens furtum sacramentum. Si quis maiori manet ex anathemate vincitus. Pontificem q̄rat. necnon q̄

miseratignem.

## De ieunio.

Bedirecetiā debet libenter p̄ Q lato suo quilibet q̄nūq; p̄ci pit ieunnare s̄b p̄cepto. q; q̄nūcūq; tralgress⁹ fuer̄ qd̄ ē s̄b p̄cepto eccl̄ie scien t̄ ⁊ sine causa ⁊ ex cōtemptū peccas mortaliter. Hecus est si ex causa rationabili solueres ieunium. Ut̄ querit de paupib⁹ ⁊ mendicatib⁹ vtrū obligent ad ieuniū eccl̄ie. R̄ndebo s̄m Tho. scđa scđe. q̄l. c̄lvij. Si p̄t habere tñ simul qd̄ sufficeret ad vñā comedionē nō a ieunio excusant. Si militer ⁊ q̄nū ppter p̄cedentē inediaz ieuniū ferre nō p̄t. Ex isto possim⁹ elicere q̄ isti potius ad ieuniū obligantur. q̄ hñt sufficientiā comedere ⁊ bibe re ⁊ etatē ⁊ v̄ires corporis ad s̄. Quid de peregrinatib⁹ ⁊ multū laboratibus. Respondebo s̄m Tho. v̄tūp. Si peregrinatio ⁊ laboꝝ cōmode p̄t differri. v̄l diminui absq; testamentō nō sūt. ppter hoc ieunia eccl̄ie dimittenda. Si autem immineat necessitas multū R laborādī. v̄l magnas dietas facēdi; ⁊ si mulcū s̄n p̄t ieunia obfuarī nō obligat hñ ad ieunādī. Vide tñ i talibus eē recurrendū ad superiorū dispēsatio nē. n̄li forte nō eēt p̄suētū. q; p̄ plati disimilates vidēt̄ anuere. Quid d̄ milie rib⁹ p̄gnatib⁹ ⁊ lactatib⁹. R̄ndebo si ne cessitas debilitatē corporal̄ ip̄edit eas nō tenēt ad ieuniū. imo si timeat p̄babilitē d̄ piclo earū v̄l aborsu. nō solū p̄t s̄ tenēt soluere ieuniū. Si c̄xwillē. ponit. Atꝝ vxores p̄p̄hibitiōeꝝ viroꝝ dēant dimittē ieunia. R̄ndebo l̄z debeat dimittē vota; n̄ tñ ieunia ab eccl̄ia p̄stituta. q̄a deo ⁊ eccl̄ie pl̄e obedientiū q̄s hoib⁹. Si ieunia que v̄ouissē sponte illa p̄termittere possent ppter p̄hibitionem viroꝝ. Sciendūz q̄s

quilibet ad prompte obedienduz suis  
superioribus merito debet induci ppe  
tres progatius ipsi obedientie. **P**ri  
ma est quia obedientia est via certa sa  
lutis eternae. **Q**uod sicut per inobedientiam  
homo fuit expulsus a gaudijs paradi  
si: ita per obedientiaz certitudinaliter  
oportet illuc redire. **C**um figura huius  
legitur de tribus magis qui p alia viâ  
reversi sunt in regionem suam: ut expo  
nit Gregorius. Secunda quia obedientia  
est scala regni celestis et eternae felicitatis.  
**I**nsuper est etiam clavis eternae iocun  
ditatis. Quia sicut nobis per inobedi  
entiaz aditus eternae iocunditatis clau  
ditur: ita econtrario per obedientiam  
nobis aperitur. Tertia est q platus e  
in loco dei et ergo subditus debet habere p  
latum quasi vicarium dei: quia tantam  
mercede obedientie accipiet q plato  
obedit in bono quod iubet: ut si deo i  
hoc obediisset. Unde et eis dicit dominus  
Lucas. Qui vos audit me audit: et q  
vos spernit et. Unde etiam platos do  
minus nominat deos. Ex. xxij. Diis  
non tetales. Unde subdit murmu  
rantibus moyses dixit Ex. xvij. Non  
contra nos est murmur vobis: sed ptra domini  
Ergo ptra platos non est murmurans  
dui: sed humilitate obediendum sicut do  
mino. **A**nn. Bern. Quicquid vice dei p  
cipit habere non sit certum displicere deo: sed  
non est accipiendum qsi picipiat habere sed qua  
si deo. Secundo prem spnali hono  
rare debemus sibi debitu iusticie integ  
ritate persolvendo: ut videlicet sacrifices  
qui fuerit sacrificandus: et decima pates  
de oibus bonis tuis. Et etiam sibi pfi  
tear qui fuerit pfitendus. **Q**uerit q  
modo decimae et talia sunt solueda: Re  
spondeo sum xvilhel lugdunen. **Q**uod de  
melioribz sunt solueda: et non de deteri  
oribz. Unde Eccl. xxv. Noli offerre

munera prava: non enim suscipiet illa.  
**I**tem Numeri. xvij. Omnia q offer  
tis de decimis optima et electa erant.  
**I**tem debet etiam solui absq; mora. **C**um  
Ex. xxij. Decimas et primicias non tar  
dabis offerre. Item integre sunt etiam  
soluede homini. **A**nde Eccl. xxv. Bo  
no animo gloriam redde deo: et non mi  
nuas primicias manuum tuarum. **S**ed  
ben pauci sunt qui decimas sponte in  
tegre soluunt: cum tamen sit pceptum  
Malachias. iij. Inferte omnes decimas  
in horum meum. **H**eruantes autem  
illud pceptum in quatuor remuneran  
tur. Primo remuneratione corporali q e  
abundantia rerum. Secundo remune  
ratione corporali q est sanitas corporis  
Et de his duobz dicit Augustinus. Si deci  
mas dederis non solu abundantia fructu  
um recipies: sed etiam sanitatem corpo  
ris consequeris. Tertio remuneratione  
spirituali q est adeptio pmiop et pctoz  
venia. De his duobz dicit Augustinus. Qui  
sibi vult eternam pmiop cōparate ac pec  
catorum venia. pmereri decimas reddat  
**C**um legit exemplum. Miles quidam in da  
dis decimis erat deuotissimus. habebat autem  
vineam quadraginta q solebat ferre annuatim  
decem carrucas vini: tpe vero qdā dedit  
nisi una carrucā vini: q viso dixit mi  
les qdā meū erat dominus in abstulit: ego il  
li portioez suā non auferā: sed decimā par  
te de decem carrucā. vade et da sacerdoti  
hac carrucā. **Q**uod et factum est. Eodē tempore  
militi sacerdos qdā trāsiēs iuxta vineam  
pdictā refertā vnius inuenit. Et arguēs  
frez dī tāta negligētia collectionis vna  
ru: qre tādiū cuī collectura tardasset.  
Et miles estimabat eum loqui talia ex  
quadā subsannatione. **L**unc dixit sa  
cerdos seriose vineam vnius eē plenissimā  
**E**t sic inuentū est qvibziores fructus  
tunc habuit qdā habuerit aliquā anno p

## De precepto III

terito. **T**ertio honorare deum patrem spiritualem eum honorem et reuerere. Utiam exhibendo. Et de scribit. Eccl. vii. **H**onorifica sacerdotes et da eis patrem ut mandatum est tibi. Sed ve illis qui sacerdotes non honorant sed ipsis detrahunt et infamant qui rursus crucifigunt filium dei in semetipsis. Ut ait ap[osto]ls. Nam quotiens sacerdoti vel religioso detrahis; totiens spineas coronam capiti christi imprimis quia christi sunt caput et superior pars ecclesie militans. Quotiens autem ipsis iniuriam facis; tociens ipsius christum clavis configis. Quotiens eis conuictiatus fueris; totiens in faciem christi conspuis. Quotiens ipsos exoslos habueris; vel dicta eorum exprobraueris totiens lancea latus christi traxfigis. Unde cum christus ostendere voluerit quod istud peccatum detestetur declaravit hoc in pena insolita; quam dathan et abyron pertulerunt dum eos viuos terra absorbuit per eo quod ipsis sacerdotibus insultauerunt et ignem alienum obtulerunt. Ex quo patet quod sacerdotes ab omnibus merito sunt honorandi propter tria. Primo propter tuam utilitatem quia per absolutionem te a peccatis purificant. Et per sacramenta in esse gratiae te confirmant; et regnum celorum per clavem suę lingue tibi aperiunt et reseruant. Secundo ratione dignitatis quantum est quod suum creatorem mirabiliter creant et pro humana salute immortalē hostiam consecrant. Tertio ratione postulatis quia iram dei per oblationes suam placant; et manus dei ad uincendum erectam quodammodo immobilitant virtute oblationis per te facte. Unius autoritas. Sacerdos est sigillum dei claviger celi os ecclesie sepulcrum christi animarum medicus dignior angelus.

lis gallus excitas clamore suo a sonno peccati.

**D**eus pater est honorandum tripliciter. Atrem celestem et signaturam. id est ipsum deum patrem omnipotentem honorare debet tripliciter. Primo in seipso. Secundo in unico eius filio iesu christo. Tertio in eius matre virginе benedicta et gloriola. In se siquidem debes honoreare ecclesiem patrem tripliciter. Primo sibi pro omnibus beneficiis tam donis naturalibus quam gratiis denotas et igitur gratiarum actiones referendo ad quod exequendum te monet scriptura prophetica dicente. Benedic dominum in omni tempore. Ad hoc etiam te monet tota natura. Videntes enim quod avicula statim cantant et creatorem suum laudant eum in aurora lucis et dicit dominus beneficium sentiunt. Valde autem est absurdum quod ibi obmutescit creatura rationalis ubi deo plaudit creatura irrationalis et iubilat. Ad hoc etiam te excitat natura tua propria nam in corpore humano formauit natura tot membra ut dicunt physici quod sunt dies in anno. Ut ex hoc rationali instinctu infermet ut nulla dies transseat sine laude domini et gloriarum actione. Sed o ipse supernaturalem honorare debes oea actiones tuas cogitationes et affectiones in sua laude et gloriam referendo. Ad hochortatur nos ap[osto]ls cum dicit. Colocen. iii. Omnia quocunq[ue] facitis in verbo et opere omnia in nomine domini nostri iesu christi facite. Omnia secundum vestra dicta vel facta et cogitata in eius gloriam et honorem referendo. Et ex hoc tue actiones non censem humane sed potius celicem et diuinum; quod celicam formam ipsis primis quoniam in eis soli diuinum honorem intendis. Ecce deo maximaz iniuriam irrogat qui in